Die Abschnittseinteilung der Texte wurde ebenfalls beibehalten. Erkennbar größere Zwischenräume zwischen Sätzen innerhalb eines Abschnittes, die auf Untergliederung hinweisen, sind durch „-“ gekennzeichnet. Andere Hinweiszeichen wie „*...*“ für Texteingfügungen oder „[...]“ für Textauslassungen werden an den entsprechenden Stellen erläutert.

Michael Beyer

SERMO DE VIRTUTE EXCOMMUNICATIONIS
FRATRI MARTINO LUTHER AUGUSTINIANO
A LINGUIS TERTIIS¹ TANDEM EVERBERATUS

1518

SERMON ÜBER DIE KRAFT
DER EXKOMMUNIKATION,
DEM BRUDER MARTIN LUTHER,
EINEM AUGUSTINER,
VON SCHANDMÄULERN SCHLIESSLICH
ABGENÖTIGT

1518

[WA 1,(634)638-643]

Editionsgrundlage: Sermo de virtute excommunicationis Fratri Martino Luther Augustiniano a linguis terciis tandem euerberatus [Wittenberg: Johann Rhau-Grunenberg] 1518. – WA 1,636: A. Benzing-Claus 212. Exemplar: Wittenberg, Stiftung Luthergedenkstätten in Sachsen-Anhalt, Lutherhaus, Kn D 7.

FRATER MARTINUS LUTHER PIO LECTORI SALUTEM,

Magna vere gratia mihi a domino nostro Ihesu Christo collata videtur, ut verba mea solius, tam ingrata et odiosa sint multis, deinde nescio in quot haereses (ceu prothei² quidam essent) secunda paene lingua³ transformentur, Et nisi idem ipsi domino nostro Ihesu Christo, Apostolisque
5 omnibus atque prophetis contigisse scirem, iamdudum desperans, silentium essem, Nunc vero cum urgeat officii mei necessitas, eo nitor, quod magis oboediendum est deo, quam hominibus,⁴ paratissimus officium et titulum docendi relinquere, Si ita placet maioribus Ecclesiae (id est Christo) Sin retinendum est, dent veniam et boni consulant, qui
10 volent, mei studii erit, omnibus viribus sudare, ut Christus, Christum, Christo nunciet, et audiat, Haec commemoro, pie mi lector, quod Sermonem quemdam de excommunicatione, feci ad populum Wittenbergensem, cuius ut ego prope sum oblitus, ita adversarii miseri, sunt plus quam oportet, memores, interpretesque rigidissimi, ne dicam iniquissimi, dabo itaque operam, quantum sufficit memoria, ut sensa, si non verba totius sermonis, omnia in publicum exponam, ut probem, ea me docuisse, quorum neque me poeniteat tractatorem, neque pium auditorem, quid autem amici mei paraphrasi, aut pseudophrasi⁵ sua fecerint, aut faciant, det dominus, ut aliquando videant et ipsi, Amen, Vale,
20

Debitum vobis Sermonem totiesque promissum, tandem aliquando persolvo, hoc est, de Virtute Excommunicationis hodie dicendum est, quod ut planissime intelligatis, distincte procedam.

25

PRIMUM,

Videndum, quid sit excommunicatio Ecclesiae, Et quantum vis vocabuli
WA 639 valet, | Excommunicatio nihil est aliud quam privatio communionis, et extra communionem fidelium positio, Est autem fidelium communio duplex, Una interna et spiritualis, alia externa et corporalis. -- Spiritu-
30 alis est, una fides, spes, caritas in deum. Corporalis est participatio